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CHAPTER - VIII 

APPORTIONMENT OF TAX AND SETTLEMENT OF FUNDS 

Section 17 : Apportionment of tax and settlement of funds 

(1) Out of the integrated tax paid to the Central Government,— 

(a)  in respect of inter-State supply of goods or services or both to an 
unregistered person or to a registered person paying tax under section 
10 of the Central Goods and Services Tax Act; 

(b)  in respect of inter-State supply of goods or services or both where the 
registered person is not eligible for input tax credit; 

(c)  in respect of inter-State supply of goods or services or both made in a 
financial year to a registered person, where he does not avail of the 
input tax credit within the specified period and thus remains in the 
integrated tax account after expiry of the due date for furnishing of 
annual return for such year in which the supply was made; 

(d)  in respect of import of goods or services or both by an unregistered 
person or by a registered person paying tax under section 10 of the 
Central Goods and Services Tax Act; 

(e) in respect of import of goods or services or both where the registered 
person is not eligible for input tax credit; 

(f)   in respect of import of goods or services or both made in a financial 
year by a registered person, where he does not avail of the said credit 
within the specified period and thus remains in the integrated tax 
account after expiry of the due date for furnishing of annual return for 
such year in which the supply was received, 

the amount of tax calculated at the rate equivalent to the central tax on 
similar intra-State supply shall be apportioned to the Central Government. 

(2)  The balance amount of integrated tax remaining in the integrated tax 
account in respect of the supply for which an apportionment to the Central 
Government has been done under sub-section (1) shall be apportioned to 
the,— 

(a) State where such supply takes place; and 

(b) Central Government where such supply takes place in a Union 
territory: 

Provided that where the place of such supply made by any taxable person 
cannot be determined separately, the said balance amount shall be 
apportioned to,— 

(a) each of the States; and 

(b)  Central Government in relation to Union territories, 
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in proportion to the total supplies made by such taxable person to each of 
such States or Union territories, as the case may be, in a financial year: 

Provided further that where the taxable person making such supplies is 
not identifiable, the said balance amount shall be apportioned to all States 
and the Central Government in proportion to the amount collected as State 
tax or, as the case may be, Union territory tax, by the respective State or, as 
the case may be, by the Central Government during the immediately 
preceding financial year. 

1[(2A) The amount not apportioned under sub-section (1) and sub-section (2) 

may, for the time being, on the recommendations of the Council, be 
apportioned at the rate of fifty per cent. to the Central Government and 
fifty per cent. to the State Governments or the Union territories, as the case 
may be, on ad hoc basis and shall be adjusted against the amount 
apportioned under the said sub-sections.] 

(3)  The provisions of sub-sections (1) and (2) relating to apportionment of 
integrated tax shall, mutatis mutandis apply to the apportionment of 
interest, penalty and compounding amount realised in connection with the 
tax so apportioned.  

(4)   Where an amount has been apportioned to the Central Government or a 
State Government under sub-section (1) or sub-section (2) or sub-section 
(3), the amount collected as integrated tax shall stand reduced by an 

amount equal to the amount so apportioned and the Central Government 
shall transfer to the central tax account or Union territory tax account, an 
amount equal to the respective amounts apportioned to the Central 
Government and shall transfer to the State tax account of the respective 
States an amount equal to the amount apportioned to that State, in such 
manner and within such time as may be prescribed.  

(5)   Any integrated tax apportioned to a State or, as the case may be, to the 
Central Government on account of a Union territory, if subsequently found 
to be refundable to any person and refunded to such person, shall be 
reduced from the amount to be apportioned under this section, to such 
State, or Central Government on account of such Union territory, in such 
manner and within such time as may be prescribed. 

 

                                                        

1  Sub-section (2A) inserted by IGST (Amendment) Act, 2018 (32 of 2018). It is made 

effective from 01-02-2019 by Noti. No. 01/2019–Integrated Tax, dt. 29-01-2019. 
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vè;k; 8 

dj dk izHkktu vkSj fuf/k;ksa dk O;oLFkkiu 

/kkjk 17 % dj dk izHkktu vkSj fuf/k;ksa dk O;oLFkkiu 

¼1½ dsUnzh; ljdkj dks lanŸk fd, x, ,dhd`r dj esa ls]& 

¼d½ dsUnzh; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; djus 

okys fdlh vjftLVªhd`r O;fä dks ;k fdlh jftLVªhd`r O;fä dks eky ;k lsokvksa 

;k nksuksa dh varjjkfT;d iwfrZ dh ckcr~( 

¼[k½ eky ;k lsokvksa ;k nksuksa varjjkfT;d iwfrZ dh ckcr~] tgka jftLVªhd`r O;fä buiqV 

dj izR;; ds fy, ik= ugha gS( 

¼x½ fdlh jftLVªhd`r O;fä dks fdlh foŸkh; o"kZ esa eky ;k lsok ;k nksuksa dh] dh 

xbZ varjjkfT;d iwfrZ dh ckcr~] tgka og fofufnZ"V vof/k ds Hkhrj buiqV dj 

izR;; dks izkIr ugha djrk gS vkSj bl izdkj ,sls o"kZ ds fy,] ftlesa iwfrZ dh xbZ 

Fkh] okf"kZd fooj.kh nsus ds fy, ns; rkjh[k ds volku ds i'pkr~ ,dhd̀r dj 

[kkrs esa cuk jgrk gS( 

¼?k½ dsUnzh; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; djus 

okys fdlh vjftLVªhd`r O;fä }kjk ;k jftLVªhd`r O;fä }kjk eky ;k lsokvksa ;k 

nksuksa ds vk;kr dh ckcr~( 

¼M-½ eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds vk;kr dh ckcr~] tgka jftLVªhd`r O;fä buiqV dj 

izR;; ds fy, ik= ugha gS( 

¼p½ fdlh jftLVªhd`r O;fä }kjk fdlh foŸkh; o"kZ esa eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds fd, 

x, vk;kr dh ckcr~] tgka og fofufnZ"V vof/k ds Hkhrj mDr izR;; dks izkIr ugha 

djrk gS vkSj bl izdkj ,sls o"kZ ds fy,] ftlesa iwfrZ izkIr dh xbZ Fkh] okf"kZd 

fooj.kh nsus ds fy, ns; rkjh[k ds volku ds i'pkr~ ,dhd`r dj [kkrs esa cuk 

jgrk gS] 
 

 mlh izdkj dh jkT; ds Hkhrj iwfrZ ij dsUnzh; dj ds lerwY; nj ij laxf.kr dj dh 

jde dsUnzh; ljdkj dks izHkkftr dh tk,xhA 

¼2½ ml iwfrZ dh ckcr~] ftlds fy, dsUnzh; ljdkj dks mi/kkjk ¼1½ ds v/khu izHkktu fd;k 

x;k gS] ,dhd̀r dj [kkrs esa 'ks"k ,dhd̀r dj dh vfr'ks"k jde dk izHkktu]& 

 

¼d½ ,sls jkT; dks fd;k tk,xk] tgka ,slh iwfrZ dh tkrh gS( vkSj  

¼[k½ dsUnzh; ljdkj dks fd;k tk,xk] tgka ,slh iwfrZ fdlh la?k jkT;{ks= esa dh tkrh 

gS % 

ijUrq tgka fdlh djk/ks; O;fä }kjk dh xbZ ,slh iwfrZ dk LFkku i`Fkdr% vo/kkfjr ugha 

fd;k tk ldrk] ogka mDr vfr'ks"k jde dk izHkktu]& 

 

¼d½ izR;sd jkT; dks( vkSj 

¼[k½ la?k jkT;{ks=ksa ds lEcU/k esa dsUnzh; ljdkj dks] 

 

 fdlh foŸkh; o"kZ esa] ;FkkfLFkfr] izR;sd ,sls jkT; ;k la?k jkT;{ks=ksa dks ,sls djk/ks; 

O;fä }kjk dh xbZ dqy iwfrZ;ksa ds vuqikr esa fd;k tk,xk % 

 ijUrq ;g vkSj fd tgka ,slh iwfrZ;ka djus okyk djk/ks; O;fä igpku ;ksX; ugha gS] ogka 

mDr vfr'ks"k jde dk izHkktu] Bhd iwoZorhZ foŸkh; o"kZ ds nkSjku] ;FkkfLFkfr] vius&vius 
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jkT; }kjk ;k dsUnzh; ljdkj }kjk] ;FkkfLFkfr] jkT; dj ;k la?k jkT; dj ds :i esa 

lax`ghr jde ds vuqikr esa lHkh jkT;ksa vkSj dsUnzh; ljdkj dks fd;k tk,xkA 

1[¼2d½ mi/kkjk ¼1½ vkSj mi/kkjk ¼2½ ds v/khu izHkkftr u dh xbZ jde] rRle; ifj"kn~ dh 

flQkfj'kksa ij] dsUnzh; ljdkj dks ipkl izfr'kr dh nj ij vkSj] ;FkkfLFkfr] jkT; 

ljdkjksa ;k la?k jkT;{ks=ksa dks rnFkZ vk/kkj ij ipkl izfr'kr dh nj ij izHkkftr dh 

tk,xh vkSj mDr mi/kkjkvksa ds v/khu izHkkftr jde ds izfr lek;ksftr dh tk,xhA] 

 

¼3½ ,dhd`r dj ds izHkktu ls lEcfU/kr mi/kkjk ¼1½ vkSj mi/kkjk ¼2½ ds micU/k ;Fkko';d 

ifjorZuksa lfgr bl izdkj izHkkftr dj ds lEcU/k esa olwy fd, x, C;kt] 'kkfLr vkSj 

'keu dh xbZ jde ds izHkktu dks ykxw gksaxsA 

  

¼4½ tgka fdlh jde dk izHkktu mi/kkjk ¼1½] mi/kkjk ¼2½ vkSj mi/kkjk ¼3½ ds v/khu dsUnzh; 

ljdkj ;k fdlh jkT; ljdkj dks fd;k x;k gS] ogka ,dhd̀r dj ds :i esa lax`ghr 

jde esa ls bl izdkj izHkkftr jde ds cjkcj jde dks ?kVk fn;k tk,xk vkSj dsUnzh; 

ljdkj] ,slh jhfr esa vkSj ,sls le; ds Hkhrj] tks fofgr fd, tk,a] dsUnzh; ljdkj dks 

izHkkftr Øfed jde ds cjkcj jde dks dsUnzh; dj [kkrs ;k la?k jkT;{ks= dj [kkrs 

esa varfjr dj nsxh vkSj ml jkT; dks izHkkftr jde ds cjkcj jde dks Øfed jkT; 

ds jkT; dj [kkrs esa varfjr dj nsxhA 

 

¼5½ fdlh la?k jkT;{ks= ds eís] ;FkkfLFkfr] fdlh jkT; ;k dsUnzh; ljdkj dks izHkkftr dksbZ 

Hkh ,dhd`r dj] ;fn rRi'pkr~ fdlh O;fä dks izfrns; ik;k tk, vkSj ,sls O;fä dks 

mldk izfrnk; dj fn;k tk,] rks bl /kkjk ds v/khu ,sls jkT; ;k dsUnzh; ljdkj dks 

,sls la?k jkT;{ks= ds eís izHkkftr dh tkus okyh jde esa ls] ,slh jhfr esa vkSj ,sls le; 

ds Hkhrj] tks fofgr dh tk,] ?kVk fn;k tk,xkA

     

 

 

                                                           
1  mi/kkjk ¼2d½ ,dhd`r eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk 32½ }kjk var%LFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 1@2019&,dhdr̀ dj] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad 01-02-2019 ls izHkko'khy 

fd;k x;kA 


